audirent dicentem: « Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis »; » advenit enim Christus in gloriam Dei Patris, id enim esse puto, In nomine Patris; veniet autem suis temporibus ille filius iniquitatis, non in gloriam Dei Patris, sed suo capiti miser imponet divinitatis nomen. « Sedebit enim in domo Dei ostendens seipsum quod sit Deus »³⁹. » Sed nunquam illum Judæi essent adoraturi, neque ut Christum suscepturi, si legem observarent, quæ manifeste pronuntiavit, fore ut ex Israelis stirpe Christus oriretur. Sed illi, id quoque tanquam vetus ac putidum rejicientes, hominem alienum, et alienigenam recipient.

PALL. Igitur edent fructus viæ suæ⁴⁰, et adeo turpis in consilio capiendo temeritatis dignas pœnas referent.

CYR. Recte ais, nam is qui recta judicat Deus, distribuet prorsus unicuique juxta opus suum. Ac de his quidem hactenus dictum sit. Eos autem, qui ad judicandos cæteros constituti sunt, et in judicium sede collocati, alloquebatur iterum lex: « Non accipies auditum vanum »⁴¹, » id est, sermonem falsum, et calumniæ plenum: « Non adjungas te multitudini, ut declines cum pluribus ad declinandum judicium »⁴²; » 280 et rursus post nonnulla alia: « Non pervertes judicium pauperis in judicio suo: ab omni verbo injusto abstinabis »⁴³. » Nam penes quos est judicandi potestas, eorum orationem esse alienam a reprehensione maxime convenit, et recte loqui necesse est eum qui est de unoquoque crimine sententiam ex legislatoris decreto laturus. Illud quoque non abs re subjunctum est: « Pauperis non misereberis in judicio »⁴⁴; » nam, ubi reus minime dives fuerit, proclive ac facile est, ut iudices in utramvis partem spectent; et injuriæ expositus est admodum, qui inopia premitur: neque vicissim id parum valet interdum ad justitiæ rationem violandam, quod eos, qui sunt in judicando molliores, ad misericordiam flectit. Prohibet itaque lex, ne aut potentes opprimant, aut misericordia prosequantur eos qui in paupertate et miseria versantur; in quo justii judicii pulchritudinem servat incorruptam, et judicem æqualitatis arbitrum ubique facit: « Juste enim, quod justum est, persequeris, » inquit⁴⁵; » nam violare legem, quamvis aliquid ejusmodi sit, ut bene fieri videatur, tamen esse a peccato minime alienum, haud immerito intelligitur: « Est enim justus, qui perit in justitia sua, » sicut scriptum est⁴⁶. Igitur probitas solertia opus habet: nam istud quidem, non in tempore misericordia commoveri, crimen violatæ legis nunquam effugiet. Eos igitur, qui levioribus tenentur culpis, verberibus corrigit. Vide autem quam servilis sit ea res, et libero homine indignissima: neque vero tibi id mirum videatur:

³⁹ Joan. v, 43. ⁴⁰ II Thess. II, 4. ⁴¹ Prov. I, 31. ⁴² Exod. XXIII, 1. ⁴³ ibid. 2. ⁴⁴ ibid. 6. ⁴⁵ ibid. 3. ⁴⁶ Di. ut. xvi, 20, ⁴⁷ Eccle. vii, 16.

servitotus namque spiritus in illis erat. Ob eamque causam Christi præceptis non amplius plagæ adjunctæ sunt, ut in lege veteri, sed potius ea proposita, quæ liberos decent, illustria dignaque præmia, et spiritualium bonorum primitiæ, atque pollicitationes, et beatitudines recte factis convenientes: neque adhuc minæ, sed adhortationes potius ad virtutem. Cum priscis enim illis hominibus tanquam cum famulis, ut famulus atque conservus loquebatur Moyses; Christus vero cum filiis, ut Filius, et tanquam cum fratribus per adoptionem, is, qui vere et germanus erat ex Deo Patre Filius.

PALL. Recte se habet oratio.

CYR. Morte igitur homicidam punit, ac pœna talionis effrenatam audaciam cohibet, **281** et non ferendum furorem animadversione maxima et extremo supplicio plectit; prius autem diligenter examinat quo animo fecerit; ac, si sponte sit admissum crimen, nullum misericordiæ locum relinquit, neque benevolentiam turpiter languescere permittit, intempestiva miseratione fractam, atque in iis rebus, in quibus minime oportet, ad molliorem affectum detractam; ita enim dixit: « Quod si quis aggressus fuerit fratrem suum, ad interficiendum eum dolo, et confugerit; ab altari meo accipies eum ut interficias ²⁸. » Sin autem ejus incommodum, qui injuriam a percussore passus est, tantisper duntaxat processerit, ut langueret, pœnæ modum admetitur, et damnum illud pecunia luendum esse decernit. Ita enim rursus ait: « Quod si conviciati fuerint duo viri, et percusserit quis proximum lapide, aut pugno, et ille mortuus non fuerit, sed decubuerit in lecto; si exurgens homo ille ambulaverit foris in virga, immunis erit percussor, nisi quod pro cessatione ejus persolvat, et expensas in medicinam factas ²⁹. » Atque hæc quidem lex jubet; Salvator autem, qui perfectæ virtutis legem promulgaret: « Si quis, inquit, te percusserit in dexteram maxillam, verte illi et alteram ³⁰. » De servis quoque hæc statuit: « Quod si quis percusserit servum suum, aut ancillam suam baculo, et mortuus fuerit sub manibus ejus, supplicio in eum animadvertetur; sin autem supervixerit uno die vel duobus, non animadvertetur in eum; argentum enim ipsius est ³¹. » Summam igitur iram morte multat: neque enim, quia, cum plus possemus, domini facti sumus, ideo, qui in nostra potestate, et sub jugo nostro sunt, eos etiam ut vita privaremus, permisit Deus; sed cum ira misericordiam ut misceamus suadet, extremo supplicio in homicidam constituto. « Sin autem supervixerit, inquit, uno die aut duobus, non in eum animadvertetur; argentum ipsius est. » Propemodum enim dicit: Non percipientis ira effectum est, quod percusso, posteaquam est a languore utcunque recreatus, accidit; neque enim quisquam voluisset servum suum amittere, quem coemisisset argento et pecunia data comparasset. Sed, si præter voluntatem hominem